
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  122 DEL 23/04/2024 

 

OGGETTO:  D.M. 1179/04 e 1447/05 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e Regione Puglia. 

 PUG/AC/05 — “Manutenzione straordinaria della tratta suburbana del canale Fosso 

Pila in agro di Cerignola ”. CUP: J12E05000030001. CIG: 04242441EBB. Presa 

d'atto del decreto di chiusura del finanziamento e riversamento importo giacente alla 

Tesoreria provinciale dello Stato di Roma.                                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Visto: 

 il D.M. n. 1179 de1 18 ottobre 2004, registrato alla Corte de1 conti il 16/11/2004, reg. n. 8, 

foglio 182, che ha stabilito i criteri di riparto tra le Regioni dell’Obiettivo 1 e ha fissato le 

modalità di utilizzo dei fondi iscritti sul capitolo di bilancio 7120 (ora 7250) costituiti dai rientri 

delle quote comunitarie e nazionali relative ai progetti finanziati con fondi interamente nazionali 

introdotti nel programma di interventi cofinanziati; 

 l’accordo istituzionale prot. n. 657 del 30 marzo 2005 tra il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e la Regione Puglia con il quale è stato concordato un elenco di opere da finanziare 

secondo le modalità di cui al D.M. 1179/2004, nei limiti delle disponibilità finanziarie riservate 

alla Regione Puglia; 

 il D.D. n. 10452/RU del 21/10/2009 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 

PUG/AC/05 “Manutenzione straordinaria della tratta suburbana del canale Fosso Pila in agro di 

Cerignola”, per 1’importo di € 3.498.562,07, a valere sull’impegno assunto sul capitolo 7120 

(ora 7250) con il D.D. 23/DV del 25/11/2005; 

Considerato che: 

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con D.D. n. 9232 del 03/09/2010 ha confermato il 

finanziamento per l’importo complessivo di € 1.747.054,29 rideterminando il quadro economico 

dell’intervento a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 con i Decreti Direttoriali n. 12062/RU del 24/11/2009, n. 13073 del 18/11/2011, n. 13779 del 

27/11/2012 è stato disposto il pagamento di n. 5 rate di finanziamento dei lavori sopra citati per 

l'importo complessivo pari a € 1.659.701,58; 

Rilevato che: 

 con note: prot. 4992 del 15.03.2018, prot. 2214 del 25.01.2019 e prot. n. 4514 del 08.03.2022 

questo Ente ha trasmesso la rendicontazione finale della spesa; 

 la Direzione generale per le dighe, divisione 8, con nota n. 1539 del 23.01.2023 ha espresso 

l'avviso di chiudere il finanziamento con detrazione della somma di € 58.788,96; 

 con nota prot. 7413 del 30.03.2023 il Consorzio fornito ulteriori giustificativi di spesa; 



 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento per le opere pubbliche e le 

politiche abitative, Direzione generale per le dighe e infrastrutture idriche, Divisione 8, con nota 

prot. n. 3328 del 12.02.2024, registrato al prot. consortile n. 3516/2024 il 13.02.2024, ha 

trasmesso il Decreto Direttoriale n. 38 del 01.02.2024, registrato dall' Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 132 in data 06.02.2024 di chiusura del finanziamento per l'importo definitivo di            

€ 1.612.197,48 articolato con il seguente quadro economico: 

A. Lavori 

A.1 Lavori e oneri sicurezza      € 1.085.291,62 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B.1 Acquisizione aree       €      10.336,32 

B.2 Spese Generali       €    278.711,30 

B.3 IVA         €    237.858,24 

Totale         € 1.612.197,48 

 la somma residuale pari ad € 47.504,10, derivante dalla differenza tra la somma complessiva 

erogata ed il quadro economico definitivo (€ 1.659.701,58 - € 1.612.197,48), deve essere 

restituita all'Erario con le modalità stabilite nel citato Decreto Direttoriale;  

Accertato che è necessario adottare il presente provvedimento in via d’urgenza in considerazione 

della necessità di procedere alla restituzione all'Erario dell'ammontare di € 47.504,10 così come 

sollecitato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  con nota prot. n. 9151 del 10.04.2024; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di prendere atto del Decreto Direttoriale n. 38 del 01.02.2024 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti con il Quadro Economico definitivo di chiusura del finanziamento per l'importo di 

€ 1.612.197,48 articolato come segue: 

A. Lavori 

A.1 Lavori e oneri sicurezza      € 1.085.291,62 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B.1 Acquisizione aree       €      10.336,32 

B.2 Spese Generali       €    278.711,30 

B.3 IVA         €    237.858,24 

Totale         € 1.612.197,48 

 di provvedere, a termini dell’art. 3 del citato Decreto Direttoriale, con le modalità previste nella 

nota del Ministero prot. n. 3328 del 12.02.2024, alla restituzione della somma di € 47.504,10              

(€ quarantasettemilacinquecentoquattro/10) in quanto somma erogata eccedente il finanziamento 

definitivo; 

 di imputare la spesa al Macroaggregato 205, Missione 5, Programma 2, Capitolo 155 “Lavori 

diversi anni precedenti” in riferimento alla contabilità speciale n. 5382 – presso la Banca d'Italia 

– PUG/AC/05 “Manutenzione straordinaria della tratta suburbana del canale Fosso Pila in agro 

di Cerignola ”;  



 di provvedere a trasmettere copia della quietanza del versamento alla Direzione Generale per le 

Dighe e le Infrastrutture Idriche;  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/04/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


